
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/11/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 947

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13862 del 11/11/2019

OGGETTO: OPERE COMPLEMENTARI POR CALABRIA FESR 2007/2013. PISL ARCIPELAGO 
ARBERIA LINEA D'INTERVENTO 5.2.4.2 CODICE 212288. COMUNE DI SANTA SOFIA D 
EPIRO. LAVORI DI RECUPERO URBANISTICO E FUNZIONARIO DEI RIONI (GIJTONIE) 
CHIESA VECCHIA E ALBANIA E POTENZIAMENTO DELLE STRUTTURE SOCIO CULTURALI 
ESISTENTI. IMPORTO PROGETTO EURO 83,806,26. CHIUSURA CONVENZIONE E 
LIQUIDAZIONE A SALDO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTE
-la Deliberazione di Giunta Regionale n. 501 del 1 dicembre 2015 con la quale la Giunta Regionale ha 
preso atto della Decisione di Approvazione del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020;
-la D.G.R. n. 163 del 27 febbraio 2010, con la quale sono state indicate le linee d’intervento del POR 
Calabria FESR 2007/2013 da attivare per la progettazione integrata, il quadro delle risorse finanziarie 
disponibili e i criteri di riparto territoriale per il finanziamento dei Progetti Integrati di Sviluppo Locale e 
Regionale;
-la Delibera di Giunta Regionale n. 169 del 27 febbraio 2010, avente ad oggetto: “Rettifica D.G.R. n. 24  
del 28/01/2010 – “Definizione e Organigramma delle Strutture Amministrative della Giunta Regionale  
responsabili dell’attuazione degli Assi Prioritari, dei Settori e delle Linee di Intervento del POR Calabria  
FESR 2007-2013, approvato con Decisione della Commissione Europea C(2007) 6322 del 07.12.07”;
-la D.G.R. n. 344 del 22/07/2011, avente ad oggetto “Attivazione della Progettazione Integrata. Quadro 
delle risorse finanziarie disponibili.  Approvazione del Quadro Unitario della Progettazione Integrata e  
delle Linee di Indirizzo dell'Avviso Pubblico per la selezione dei Progetti Integrati”;
-il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria e Autorità 
di  Gestione  del  POR  Calabria  FESR  2007/2013  n.  10028  del  10/08/2011  “POR  Calabria  FESR 
2007/2013 – Attuazione della progettazione integrata. Approvazione Avvisi Pubblici per la presentazione 
e la selezione dei Progetti  Integrati  di  Sviluppo Locale del POR Calabria FESR 2007/2013.  Nomina 
Responsabile Unico del Procedimento”;
-la D.G.R. n. 116 del 20 marzo 2012, avente ad oggetto: “POR Calabria FESR 2007/2013 – Attuazione  
D.G.R. 344/2011 – Approvazione dei PISR “Contrasto allo Spopolamento” e “Minoranze Linguistiche” e  
delle linee di indirizzo dei relativi avvisi pubblici per la selezione dei PISL”;
-il  Decreto  del  Dirigente  del  Dipartimento  Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria  e  Autorità  di  
Gestione  del  POR  Calabria  FESR  2007/2013  n.  4752  del  11  aprile  2012:  “POR  Calabria  FESR 
2007/2013 – Attuazione della progettazione integrata. Approvazione Avvisi Pubblici per la presentazione  
e la selezione dei Progetti Integrati di Sviluppo Locale del POR Calabria FESR 2007/2013 “Contrasto  
allo spopolamento dei Sistemi territoriali Marginali e in Declino” e “Tutela, Salvaguardia e Valorizzazione  
del Patrimonio Etnoantropologico delle Minoranze Linguistiche in Calabria”. Nomina Responsabile Unico  
del Procedimento”.
-la D.G.R. n. 466 del 19.10.2012 avente ad oggetto “POR Calabria FESR 2007/2013 - Procedura di  
Valutazione e Selezione dei  PISL.  Approvazione della  graduatoria  dei  Progetti  Integrati  di  Sviluppo  
Locale e Regionale, della tabella di Rimodulazione finanziaria, dell’assegnazione dei finanziamenti ai  
PISL ed alle operazioni, dello schema di Accordo di Programmazione Negoziata, della rimodulazione  
dell’Obiettivo Operativo 9.1.1 dell’Asse IX”;
-la  D.G.R.  n.  42  del  11/02/2013  avente  ad  oggetto:  “Presa  d’atto  della  Decisione  finale della 
Commissione Europea n. C(2012)9693 del 12.12.2012 e approvazione del Piano finanziario del POR  
Calabria FESR 2007/2013 per Assi Prioritari, Settori e Linee di Intervento”:
-la  D.G.R.  n.61  del  18  febbraio  2013,  avente  ad  oggetto  “POR  Calabria  FESR  2007/2013  –  
Approvazione della graduatoria dei Progetti  Integrati di Sviluppo Locale e regionale in attuazione del  
PISR “Contrasto allo spopolamento dei Sistemi Territoriali Marginali ed in Declino e Tutela, Salvaguardia  
e  Valorizzazione  del  patrimonio  Etnoantropologico  delle  Minoranze  Linguistiche  della  Calabria”, 
dell’assegnazione  dei  finanziamenti  ai  PISL  ed  alle  operazioni,  dell’Accordo  di  Programmazione 
Negoziata;
-la D.G.R. n. 423 del 10 ottobre 2014 che ha approvato lo scorrimento delle graduatorie relativamente 
alle  Operazioni  dei  PISL,  già  valutate  positivamente  e  approvate  con  deliberazioni  delle  Giunta 
Regionale 466/2012 e 61/2013, ma non finanziate per mancanza di disponibilità finanziaria, prevedendo 
anche l’utilizzo delle economie di gara delle operazioni già avviate;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE
- con DGR n. 423 del 10/10/2014 è stato approvato lo scorrimento della graduatoria di cui alla DGR n 
466/2012 e 61/2013;
-  a  seguito  di  presentazione  di  istanze  di  finanziamento  per  “Opere  Complementari”  presentati  dai 
Comuni interessati, il Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria ha trasmesso, con note n 
339185/2015 e n.346586/2015, l’elenco dei progetti ritenuti ammissibili ad un ulteriore finanziamento;
-  per  la  realizzazione  di  dette  Opere  complementari,  sono  state  individuate  risorse  finanziare  per 
l’importo di € 471.417,96,  di cui  €153.329,61 mediante l’utilizzo delle economie attestate dai medesimi 
beneficiari e ricomprese nei rispettivi impegni già assunti per l’anno 2014 ed € 318.088,15 rinvenienti dai 
disimpegni derivanti dall’annualità 2015;
-a  seguito  dell’istruttoria  effettuata  dal  Dipartimento   Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria,  il 
Comune di Santa Sofia d’Epiro risulta tra i Comuni ammessi ad un ulteriore finanziamento di € 83,806,26 
le cui risorse  sono state fatte  gravare sull’impegno 4199/2019  (ex impegno 351/2014) e sull’impegno 
5152/2015;
VISTI
-il Dds n 5701 del 8/6/2015 POR Calabria FESR 2007/13.  Progettazione Integrata di Sviluppo Locale 
PISL  Asse V- Misure di accelerazione della spesa;
-il  DDS 15020 del  15/12/2015 ad oggetto:  Por  Calabria FESR 2007/13-progetti  integrati  di  sviluppo 
locale Asse V Operazioni linea d’intervento 5.2.4.2. Impegni di spesa sul capitolo U5601010401 Opere 
complementari;
RICHIAMATO il decreto 16255 del 28/12/2015 con il quale è stato approvato l’atto di convenzione Rep. 
2243  del  17/12/2015,  con  relativa  scheda  tecnica  del  progetto  (allegato  A.1),  nonché  liquidata 
l’anticipazione del 20% del finanziamento accordato, per € 16.761,25;
PRESO ATTO
- che con nota n. 122/Ut del 28/9/2016, acquisita con prot. Siar n 310669 del 14/10/2016, il Comune di 
Santa Sofia d’Epiro ha trasmesso, al Settore Beni Culturali. la rendicontazione finale del progetto e la 
documentazione di rito prevista dalla convenzione, attestando una spesa di € 83.250,94;
- che dall’esito del controllo di primo livello la spesa ammissibile è stata determinata in € 81.805,94;
-  che  a seguito  del  trasferimento  delle  competenze, la  materia  delle  minoranze linguistiche  è stata 
assegnata  al  Settore  Cultura,  senza  però  procedere  alla  consegna  di  tutte  le  pratiche,  ivi  incluso 
l’intervento PISL ( opere complementari) del Comune di Santa Sofia d’Epiro;
-che  con  pec  del  14/10/2019,  a  firma  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Istruzione  e  Attività 
Culturali, è  stato  comunicato,  a  questo  Settore, il  ritrovamento,  in  un  armadietto  del  Dipartimento 
Turismo, del fascicolo relativo all’intervento di che trattasi, fascicolo che veniva consegnato  brevi manu 
all’ufficio;
-che dall’esame  della documentazione  in atti  è emerso che al Comune beneficiario  va  corrisposta la 
somma di  € 65,044,69 a saldo del contributo, essendo stata liquidata la somma di € 16.761,25, a titolo 
d’anticipazione, giusto decreto n. 16255 del 28/12/2015; 
RITENUTO di dover chiudere la convenzione Rep 2243 del 17/12/2015 con la liquidazione a saldo, di € 
65.044,69, in favore del Comune di Santa Sofia d’ Epiro;
VISTE
Liquidazione n.14063 del 28/10/2019 generata telematicamente ed allegata al presente atto
Liquidazione n.14064 del 28/10/2019 generata telematicamente ed allegata al presente atto
Liquidazione n.14065 del 28/10/2019 generata telematicamente ed allegata al presente atto
Liquidazione n.14067 del 28/10/2019 generata telematicamente ed allegata al presente atto
Liquidazione n.14068 del 28/10/2019 generata telematicamente ed allegata al presente atto
Liquidazione n.14069 del 28/10/2019 generata telematicamente ed allegata al presente atto
DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.ls 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
VISTI
-D.lgs. n. 118 del 23/06/2011;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-la L.R. n.48 del 21/12/2018 ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2019”;
-la L.R. n.49 del 21/12/2018 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  
anni 2019-2021”;
-la DGR n. 648 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt 11 e 39, Comma 10, D.LGs 
23-06-2011, n. 118);
-la DGR n. 649 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019-2021 ( art 39,Comma 10, D.LGS 23.06.2011, n. 118);
-la circolare n. 22 del 29/07/2008 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, recante chiarimenti al 
relativo  Decreto  Ministeriale  n.  40  del  18  Gennaio  2008,  dal  quale  si  evince  la  non  applicazione 
dell’art.48 bis del DPR n. 602/73 per i  pagamenti  disposti  “a favore delle Amministrazioni Pubbliche 
ricomprese  nell’elenco  predisposto  annualmente  dall’ISTAT,  ai  sensi  dell’art.1  comma 5  della  legge 
30/12/2004, n. 311”;
ATTESTATO  CHE
ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la copertura finanziaria di € 65.044,69 sul capitolo U5601010401 del 
Bilancio Regionale 2019;
-si  sono realizzate  le  condizioni  previste dal  citato art  57  e  paragrafo 6  dell’allegato  4/2  del  D.Lgs 
118/2011 per la liquidazione;
VISTI altresì:
-la L.R. del 13 maggio 1996, n.7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e re-
sponsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
-la D.G.R. del 21/06/1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigo-
re per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive modifi -
che ed integrazioni”;
-il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5/12/2000;
-la D.G.R. n.63 del 15/02/2019 ad oggetto: “Struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazio-
ne. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;
-la D.G.R. n.186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto: “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019 “Struttura 
organizzativa della Giunta regionale – Approvazione, revoca della struttura organizzativa approvata con 
DGR n. 541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di  
rischio”;
-la DGR n.227 del 06 giugno 2019 con la quale la Giunta regionale ha individuato la Dott.ssa Sonia 
Tallarico per il  conferimento dell’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento “Istruzione e Attività 
Culturali”;
-il DPGR n.83 del 24 giugno 2019 con il quale è stato conferito, alla Dott.ssa Sonia Tallarico, l’incarico di  
Dirigente Generale del Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”;
-la D.G.R n.331 del 22 luglio 2019 , avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – 
approvazione modifiche alla Delibera di Giunta regionale n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i.”, con la 
quale è stata disposta, tra l’altro, la riassegnazione dell’avv. Rodolfo Elia al Dipartimento “Istruzione e 
Attività Culturali”, per il conferimento dell’incarico temporaneo di reggenza di Settore;
-il DDG n.11063 del 13/09/2019 con il quale è stato conferito all’avv. Rodolfo Elia, l’incarico temporaneo 
di  Dirigente  Reggente  del  Settore  "Cultura,  Musei,  Biblioteche,  Archivi,  Minoranze  Linguistiche", 
appartenente al Dipartimento "Istruzione e Attività Culturali";
Sulla  base dell’istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  del  Procedimento che si  è  espresso in 
ordine alla regolarità della procedura,

DECRETA

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



per tutte le motivazioni espresse in premessa, che si intendono di seguito interamente riportate:
- di dichiarare chiusa la convenzione rep 2243 del 17/12/2015, stipulata con il  Comune di Santa Sofia d’Epiro, 
per l’importo di € 81.805,94:
-  di  liquidare,  a  saldo,   la  somma di  €  65.044,69 in favore  del  Comune  di  Santa  Sofia  d’Epiro  CF 
00344900782, per la conclusione del progetto denominato:Opere complementari. Lavori di recupero Urbanisti-
co e funzionario dei Rioni (Gijtonie) Chiesa Vecchia e Albania e potenziamento delle strutture socio culturali 
esistenti.  Finanziato con il   POR CALABRIA FESR 2007/2013.  Pisl  Arcipelago Arberia Linea d’intervento 
5.2.4.2-  Codice siurp 212288; 
- di far gravare la suddetta somma di € 65.044,69 sul capitolo di spesa U5601010401 del Bilancio Regionale 
2019, così come segue: 
€ 20.435,85 sull’impegno n. 3402/2016 (ex impegno 4199/2015- 351/2014) quota parte UE(75%)- liquidazione 
n 14063 del 28/10/2019;
€ 6.811,95  sull’impegno n. 3402/2016 (ex impegno 4199/2015- 351/2014) quota parte Stato (25%)- liquidazio-
ne n 14064 del 28/10/2019;
€ 17.875,60 sull’impegno n. 4041/2016 (ex impegno 5152/2015 ) quota parte UE(75%)- liquidazione n 14068 
del 28/10/2019;
€ 5.958,53 sull’impegno n. 4041/2016 (ex impegno 5152/2015) quota parte Stato (25%- liquidazione n 14069 
del 28/10/2019;
€10.427,07 sull’impegno  n.  4264/2018 (ex  impegno  4161/2017-  ex  impegno  4041/2016  -ex  impegno 
5152/2015 ) quota parte UE(75%)- liquidazione n14065 del 28/10/2019;
€3.490,69 sull’impegno  n.  4264/2018 (ex  impegno  4161/2017-  ex  impegno  4041/2016-  ex  impegno 
5152/2015 ) quota parte Stato (25%)  liquidazione n 14067 del 28/10/2019;
- di chiedere alla Ragioneria Regionale di emettere, in favore del soggetto beneficiario, il relativo mandato di 
pagamento di € 65.044,69,mediante girofondi ordinari, imputando la spesa sugli impegni ed il capitolo di cui so-
pra; 
- di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. n.11/2011 
e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs. n.33/2013.

                                                  
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

CASTAGNA VITALIANO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ELIA RODOLFO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


